[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU – SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21
Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 – Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br
Correio eletrônico: camara@camarapariquera.sp.gov.br
________________________________________________________________________

REQUERIMENTO N.º 023/2023
Assunto: Solicita informações referente ao transporte dos estudantes para o Instituto Federal em Registro/SP
Senhor Presidente:
CONSIDERANDO que o ônibus de transporte escolar do Município que transporta os estudantes até o Instituto Federal apenas leva os alunos no período da manhã, mas não retorna para buscá-los no período da tarde.
CONSIDERANDO que os pais dos alunos têm que arcar com os custos de transporte para seus filhos retornarem para suas casas.

CONSIDERANDO que o investimento em educação no município é fundamental para fortalecer o acesso ao ensino de qualidade e ao mercado de trabalho dos jovens estudantes.
Face aos considerandos, apresento à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Poder Executivo Municipal, por intermédio de seu Diretor de Administração, Sr. João Batista de Andrande, informe o seguinte:
1. Qual é a razão pela qual, até agora, não houve a iniciativa de disponibilizar transporte público para buscar os alunos do Instituto Federal?
2.  Existe algum plano para fornecer o transporte de retorno dos estudantes do Instituto Federal a partir da volta às aulas de 2024?
3. Se ainda não tem planos para atender essa necessidade, através de qual meio será solucionado esse sério problema?
Plenário Vereador Ivo Zanella, 23 de novembro de 2023.
FELIPE TRIANOSKI
Vereador
2 de 2
________________________________________________________________________________

“Deus seja louvado”